

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Công văn số 02/ĐKTGS ngày 23/01/2026 của Đoàn kiểm tra, giám sát số 4 - Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên về lịch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2026-2031 (đợt 1), Ủy ban bầu cử (UBBC) xã Cẩm Giàng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị cho công tác bầu cử tính đến thời điểm kiểm tra như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành văn bản triển khai

Xác định công tác bầu cử là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng của địa phương, ngay từ sớm, Đảng ủy, HĐND, UBND xã Cẩm Giàng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, thống nhất và đồng bộ, bảo đảm bám sát các quy định của pháp luật, các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh:

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 08/8/2025 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 123-QĐ/ĐU ngày 10/10/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử của xã; Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 20/10/2025 về công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử; Thông báo số 02-TB/BCĐ ngày 07/11/2025 về phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. Các văn bản được ban hành kịp thời, nội dung rõ ràng, phân công trách nhiệm cụ thể, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng đối với công tác bầu cử.

- Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch số 36/KH-HĐND ngày 17/10/2025 về triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn xã; UBND và UBBC xã đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, quyết định theo thẩm quyền, làm cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện thống nhất, đồng bộ<sup>1</sup>.

- Cùng với việc ban hành văn bản, xã đã tổ chức hội nghị trực tuyến tại điểm cầu

<sup>1</sup> Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 12/8/2025 về thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 08/8/2025 của Đảng ủy xã Cẩm Giàng về thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 22/7/2025 của BTV Tỉnh ủy Thái Nguyên về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 30/9/2025 về triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 về thành lập UBBC đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 699/KH-UBND ngày 04/12/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 30/11/2025 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031,...

xã (trong tháng 11/2025) để quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và hệ thống chính trị cơ sở đối với công tác bầu cử.

## **2. Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử**

Công tác thông tin, tuyên truyền được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Theo đó:

- Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 24/9/2025 và các công văn chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền bầu cử; Công văn số 447-CV/ĐU ngày 26/12/2025 về việc tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên; UBND xã ban hành Kế hoạch số 699/KH-UBND ngày 04/12/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử. Trên cơ sở đó, UBBC xã đã chỉ đạo Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền triển khai đồng bộ các hình thức tuyên truyền, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các mốc thời gian quan trọng trong quy trình bầu cử. Hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, linh hoạt: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; đăng tải tin, bài, infographic tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã và các nền tảng mạng xã hội. Thời gian tới, UBBC sẽ tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở xã và nhà văn hóa các thôn; cấp phát tài liệu tuyên truyền do tỉnh cấp cho các tổ chức phụ trách bầu cử và các thôn để gửi đến từng hộ gia đình; chỉ đạo Tiểu ban thông tin, tuyên truyền triển khai đợt cao điểm tuyên truyền về bầu cử; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền: Thiết kế poster, video tuyên truyền bầu cử để đăng tải trên Trang TTĐT xã, các nền tảng mạng xã hội; tạo lập banner và thiết kế slide giới thiệu danh sách các ứng cử viên, tiểu sử những người ứng cử đại biểu HĐND xã, ... Nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa cuộc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền và nghĩa vụ của cử tri.

## **3. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử**

Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử được thực hiện đúng thẩm quyền, đúng thời hạn và bảo đảm đầy đủ thành phần theo quy định của pháp luật, trong đó:

- UBBC xã được thành lập theo Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 13/11/2025, gồm 17 thành viên; đã ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, gắn trách nhiệm cá nhân với từng địa bàn, từng nhiệm vụ cụ thể.

- Các cơ quan giúp việc của UBBC được thành lập đầy đủ, gồm:

+ Tổ giúp việc: Thành lập theo Quyết định số 02/QĐ-UBBC ngày 01/12/2025 gồm 20 thành viên, chia thành 03 Nhóm chuyên trách: (1) Tài chính - Hậu cần; (2)

Nghiệp vụ CNTT và bảo mật; (3) Tổng hợp và báo cáo);

+ 03 Tiểu ban giúp việc (Thông tin; An ninh - Y tế; Giải quyết khiếu nại) với tổng số 15 thành viên được thành lập tại Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 01/12/2025;

+ Ban bầu cử: Ngày 31/12/2025, UBND xã ban hành Quyết định số 869/QĐ-UBND thành lập 05 Ban bầu cử tại 05 đơn vị bầu cử. Mỗi Ban có từ 09 đến 14 thành viên, bao gồm đại diện cơ quan nhà nước và đại diện cử tri địa phương.

#### **4. Kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất và điều chỉnh cơ cấu**

- HĐND xã đã ban hành Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 28/11/2025 về việc Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Cẩm Giàng nhiệm kỳ 2026 - 2031. Theo đó, tổng số đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 là 20 người; dự kiến giới thiệu 40 người.

- Ngày 08/12/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Cẩm Giàng tiến hành hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để hiệp thương về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử Đại biểu HĐND xã Cẩm Giàng, nhiệm kỳ 2026-2031. Sau khi thảo luận và phân tích kỹ lưỡng về cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử Đại biểu HĐND xã, Hội nghị tiến hành hiệp thương nhất trí với dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử Đại biểu HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo nội dung Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 28/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã Cẩm Giàng, cụ thể:

- Số lượng đại biểu HĐND xã được bầu: 20 đại biểu (*số lượng đại biểu thuộc các cơ quan cấp xã: 16 người; đại biểu thôn: 04 người*). Dự kiến giới thiệu: 40 người.

+ Về cơ cấu định hướng:

(1) Đảng ủy và các cơ quan giúp việc Đảng ủy: Số đại biểu được bầu: 04 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 10 người. (*Trong đó: Thường trực Đảng ủy: 01 người; Lãnh đạo cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy: 03 người; Chuyên viên giúp việc các cơ quan Đảng ủy: 06 người*).

(2) Đại biểu chuyên trách HĐND: Số đại biểu được bầu: 03 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 03 người. (*Trong đó: Thường trực HĐND: 01 người; Các ban HĐND: 02 người*).

(3) Lãnh đạo UBND, các phòng chuyên môn: Số đại biểu được bầu: 03 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 09 người (*Trong đó: Lãnh đạo UBND: 02 người; lãnh đạo các phòng chuyên môn: 01 người; chuyên viên các phòng chuyên môn: 06 người*).

(4) Đại diện lực lượng vũ trang: Số đại biểu được bầu: 01 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 03 người.

(5) Đơn vị sự nghiệp: Số đại biểu được bầu: 01 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 03 người.

(6) Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Số đại biểu được bầu là 04

đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 06 người. (Trong đó: Chủ tịch UB MTTQ: 01; Lãnh đạo các các tổ chức chính trị - xã hội: 03 người; lãnh đạo Hội Người cao tuổi: 01 người; chuyên viên cơ quan UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: 01 người)

(7) Đại biểu thôn: Số đại biểu được bầu: 04 đại biểu. Dự kiến giới thiệu: 07 người (trong đó: Trưởng thôn: 03 người; Trưởng Ban CTMT thôn: 03 người; đoàn viên, hội viên, công dân tiêu biểu: 01 người (nữ 03 người; ngoài đảng: 05 người; dưới 40 tuổi: 04 người; tái cử: 02 người; dân tộc thiểu số: 06 người).

- Điều chỉnh cơ cấu: Trên cơ sở rà soát thực tế, UBND xã đã có Công văn số 37/UBND-VHXXH ngày 08/01/2026 đề nghị điều chỉnh 01 chỉ tiêu lãnh đạo từ Văn phòng HĐND-UBND sang lãnh đạo Trung tâm Phục vụ HCC xã để tăng cường tính đại diện cho đơn vị phục vụ hành chính. Mặt khác, thực hiện chủ trương của Bộ Chính trị và Quân ủy Trung ương về sắp xếp, bổ nhiệm sĩ quan quân đội chính quy đảm nhiệm chức danh CHT Ban CHQS cấp xã, UBBC xã đã báo cáo, trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, thống nhất chủ trương điều chỉnh nhân sự ứng cử đại biểu HĐND xã thuộc khối lực lượng vũ trang (hiện Ban CHQS xã đang thực hiện các bước quy trình theo quy định).

### **5. Triển khai giới thiệu người ứng cử và tiếp nhận hồ sơ**

Quy trình giới thiệu người ứng cử được địa phương triển khai chặt chẽ, đúng 3 bước theo luật định; các hội nghị được tổ chức dân chủ, công khai, minh bạch, bảo đảm sự đồng thuận cao, cụ thể:

- Bước 1 (Họp Ban lãnh đạo dự kiến): UBND xã họp ngày 11/01/2026, thống nhất giới thiệu 09 nhân sự.

- Bước 2 (Lấy ý kiến cử tri nơi công tác): Tổ chức ngày 16/01/2026 với 70/75 đại biểu tham dự. Kết quả 30/30 nhân sự được dự kiến giới thiệu (bao gồm các khối) đều đạt tỉ lệ 100%.

- Bước 3 (Hội nghị Ban lãnh đạo mở rộng): Tổ chức ngày 22/01/2026, chính thức chốt danh sách 09 nhân sự của khối UBND, đạt tỷ lệ 100% biểu quyết tán thành.

- Giới thiệu ứng cử cấp Tỉnh: Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện quy trình giới thiệu 01 Giáo viên trường Tiểu học Cẩm Giàng (nữ, ngoài đảng, dân tộc Tày) ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 bảo đảm tiến độ quy định.

- Công tác tiếp nhận hồ sơ ứng cử được tổ chức nghiêm túc; Ủy ban bầu cử xã đã hướng dẫn người ứng cử thực hiện kê khai hồ sơ trực tuyến, đối soát thông tin qua các nền tảng số, góp phần nâng cao tính chính xác và hiệu quả quản lý hồ sơ.

### **6. Ấn định số đơn vị bầu cử và danh sách các đơn vị**

- UBBC xã đã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 22/12/2025. Theo đó, địa bàn xã được chia thành 05 đơn vị bầu cử; mỗi đơn vị được bầu 04 đại biểu. Danh sách các thôn thuộc từng đơn vị bầu cử đã được niêm yết và thông báo rộng rãi.

- Công tác lập danh sách cử tri đang được triển khai chặt chẽ, phối hợp khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm danh sách cử tri chính xác, đầy đủ, không trùng lặp và đúng thời hạn quy định.

### **7. Xác định khu vực bỏ phiếu và thành lập Tổ bầu cử**

UBND xã đã ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 xác định 12 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã. Căn cứ các khu vực bỏ phiếu đã được xác định, UBND xã đang rà soát, xây dựng phương án nhân sự thành lập 12 Tổ bầu cử; trên cơ sở thống nhất với Thường trực HĐND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, UBND xã sẽ ban hành Quyết định thành lập các Tổ bầu cử theo đúng trình tự, thẩm quyền và quy định của pháp luật.

### **8. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Tiểu ban Giải quyết khiếu nại, tố cáo đã thiết lập sổ theo dõi và phân công thành viên trực tiếp nhận thông tin. Tính đến thời điểm báo cáo, UBBC xã chưa nhận được bất kỳ đơn thư khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến công tác bầu cử cũng như về những người được dự kiến giới thiệu ứng cử.

### **9. Đảm bảo an ninh, trật tự và cơ sở vật chất**

#### **9.1. An ninh trật tự:**

Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã đã xây dựng kế hoạch phối hợp bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đã triển khai nắm bắt tình hình tư tưởng nhân dân, đặc biệt là trên không gian mạng.

#### **9.2. Phòng chống thiên tai:**

Do địa bàn xã có nhiều thôn vùng cao tiềm ẩn nguy cơ sạt lở, UBND xã đã chủ động ban hành Phương án số 12/PA-UBND ngày 10/01/2026 về ứng phó thiên tai trong thời gian bầu cử, thực hiện phương châm "4 tại chỗ".

#### **9.3. Cơ sở vật chất:**

Hiện đã hoàn thiện việc lập dự toán kinh phí phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2021; tiến hành rà soát hòm phiếu cũ, dự kiến kinh phí mua sắm văn phòng phẩm và các điều kiện hậu cần cần thiết.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

- Công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn xã được triển khai nghiêm túc, đúng quy định; sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp được thực hiện chặt chẽ; sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị đồng bộ, hiệu quả; Nhân dân đồng thuận, tin tưởng.

- Các tổ chức phụ trách bầu cử được thành lập đầy đủ, kịp thời; các bước hiệp thương, dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về bầu cử từng bước được tăng cường; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ bầu cử được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin (VNeID, kê khai trực tuyến, infographic) đã nâng cao hiệu quả tuyên truyền và tính chính xác của dữ liệu.

## **2. Khó khăn, vướng mắc:**

- Khối lượng công việc bầu cử rất lớn trong khi đội ngũ cán bộ chủ yếu là kiêm nhiệm, phải thực hiện song song với các nhiệm vụ chuyên môn và phát triển kinh tế - xã hội.

- Một số thành viên các tổ chức phục vụ bầu cử ở cơ sở còn lúng túng khi tiếp cận các quy định mới của Luật Bầu cử (sửa đổi năm 2025).

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Hoàn thành tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND xã trước 17h00 ngày 01/02/2026 và bàn giao danh sách trích ngang cho Ban Thường trực MTTQ xã.

2. Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị hiệp thương lần thứ hai (chậm nhất ngày 03/02/2026) để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử.

3. Hoàn thiện và thực hiện niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở UBND xã và các khu vực bỏ phiếu đúng thời hạn (03/02/2026).

4. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho các Ban bầu cử và Tổ bầu cử.

5. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đợt 2, tập trung vào việc niêm yết danh sách cử tri và tiêu sử ứng cử viên.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị UBBC tỉnh quan tâm, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên sâu bằng video hoặc hình ảnh trực quan về quy trình kiểm phiếu và lập biên bản kết quả để xã có thêm tài liệu tập huấn cho các Tổ bầu cử của địa phương.

Trên đây là báo cáo của UBBC xã Cẩm Giàng về kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031/.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- BTT UBMTTQ VN xã;
- LĐ UBND xã;
- BCĐ, Ủy ban bầu cử xã;
- Lưu: VT, UBBC.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hội**

